
\ 

   COMUNE  DI  NOCERA  TERINESE 
         (prov.  di  CATANZARO) 

 

   
 ordinanza n.16/2020 

 
 
Oggetto: ordinanza contingibile e urgente di chiusura al pubblico delle Ville Comunali ed aree 
giochi. 
 

IL SINDACO 
 
CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale.  
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.  
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 
3.  
VISTO il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto : “ Misure urgenti di sostegno per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’art. 
35, ove si prevede che : “ A seguito dell'adozione delle misure statali di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 non possono essere adottate e, ove adottate sono 
inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza predetta 
in contrasto con le misure statali”.  
VISTO, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, avente 
ad oggetto : “ Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 
”.  
CONSIDERATI l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale; 
VISTI: 

 Il DPCM 8 marzo 2020, recante : “ di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in 
entrata e in uscita dai territori di cui al presente articolo, nonché all’interno dei medesimi 
territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o 
situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute “. 

 Il DPCM 9 marzo 2020,  Recante : “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19  applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

 Il DPCM 11 marzo 2020,  Recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19  applicabili sull’intero territorio nazionale, le 
cui disposizioni producono effetto dalla data del 12 marzo 2020 e fino al 25 marzo 2020, 
con salvezza delle disposizioni di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
8.3.2020 e del DPCM 9.3.2020, ove non incompatibili; 

CONSIDERATO , pertanto, che per l’estrema necessità ed urgenza ed evitare assembramenti, in 
particolare, in luoghi pubblici, si ritiene necessario disporre la chiusura delle Ville Comunali ed 
Aree di Giochi; 
VISTO gli artt. 50 e 54 del TUEL; 
VISTO lo statuto Comunale; 
Per i motivi rappresentati, che si intendono espressamente richiamati, 
 
 



ORDINA 
 

1. la chiusura, con decorrenza immediata e sino al 3 aprile 2020 incluso,  delle ville Comunali 
ed aree Giochi. 

2. Salvo che il fatto costituisca più grave reato, il mancato rispetto degli obblighi di cui al 
presente provvedimento è punito ai seni dell’art.650 del codice penale. 

3. La presente ordinanza viene trasmesso alla Stazione Carabinieri di Nocera Terinese ed al 
Comando di Polizia Municipale che  assicurano l’esecuzione della stessa. 

4. Si dà atto che la presente ordinanza, è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica 
mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet comunale  e 
trasmessa al Comando Stazione Carabinieri Nocera Terinese e Comando Polizia Municipale 
Nocera Terinese. 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 
regionale nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario 
al capo dello stato entro il termine di giorni centoventi. 
 
Nocera Terinese,li 16 marzo 2020 
 
 
 
                                                                                                              IL SINDACO 
                                                                                                          Ing. Antonio Albi                     



  


